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Skąd się bierze prąd:  
wiatr jako odnawialne źródło energii

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci, oraz do liczby 
wykorzystanych propozycji.

Cel główny

Zapoznanie uczniów z pojęciem odnawialnych źródeł energii, ze szczególnym 
uwzględnieniem energii wiatru. Umożliwienie dzieciom zrozumienia zasad dzia-
łania elektrowni wiatrowej oraz korzyści, które niesie stosowanie energii z wiatru.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 zna przykłady wykorzystania siły z wiatru,
•	 wie, jak wygląda i jakie ma zastosowanie turbina wiatrowa,
•	 rozumie, dlaczego energia wiatrowa pomaga w ograniczeniu zanieczyszcze-

nia środowiska.

Przygotowanie do zajęć

Odśwież sobie informacje o wietrze jako odnawialnym źródle energii. Możesz 
skorzystać z przykładów prostego omówienia tematu zawartych w materiałach 
zaproponowanych w II, III i V części scenariusza.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 materiały do zrobienia wiatraczków: papierowych, tekturowych, materia-
łowych, wyciętych z szablonów lub zaprojektowanych indywidualnie, albo 
z butelek (zob. karta pracy nr 2 ), ewentualnie takie wiatraczki przygoto-
wane przez dzieci na innych zajęciach, na przykład plastycznych, a warianto-
wo także suszarka do włosów;

b)	 nożyczki, taśma klejąca, stare słomki do napojów, szpulka po niciach, karton 
i kartki.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674686/61/05_skad_sie_bierze_prad_wiatr_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp2.pdf
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

1.	 Dzieci swobodnie chodzą po sali, w tle możesz wykorzystać podkład muzycz-
ny lub nagranie wiatru. Po kolei wypowiadaj wcześniej objaśnione hasła, na 
przykład ZIEMIA – każdy dotyka podłogi lub kuca, WODA – dzieci obracają 
się wokół własnej osi, POWIETRZE – stają na palcach i wyciągają ręce w górę, 
SŁOŃCE – podskakują, ENERGIA ELEKTRYCZNA – łapią się za ręce i tworzą 
krąg, falując rękoma, co imituje przesyłanie energii. Powtórz sekwencję ha-
sło–reakcja kilka razy. 

2.	 Inna propozycja to zabawa skupiona na zjawisku wiatru: dzieci przemiesz-
czają się po klasie, udając, że są wiatrem. Nauczyciel moduluje głos i pod-
powiada wyobrażone działania wiatru: „Teraz wieje zefirek, bardzo delikatny 
wietrzyk”, „A teraz zrywa się burza”, „Wszystko cichnie” itp., na które ucznio-
wie reagują: zwalniając, przyspieszając, kręcąc się wokół własnej osi itd.

II. Co daje nam wiatr – wprowadzenie

Porozmawiaj z dziećmi o korzyściach i niebezpieczeństwach, jakie niesie z sobą 
wiatr. W zależności od wieku dzieci będą umiały wymienić choć kilka z nich, w ra-
zie trudności pomocna będzie karta pracy nr 1 , którą można wykorzystać jako 
system podpowiedzi lub zadanie do samodzielnej albo grupowej pracy uczniów, 
jest w niej również miejsce na wykazanie się własną inwencją. W odpowiednim 
miejscu rozmowy zatrzymaj się na historycznych wiatrakach jako prototypach 
współczesnych turbin wiatrowych, zwróć uwagę na istniejące pomiędzy nimi po-
dobieństwa, ewentualnie poproś dzieci, by zastanowiły się, czy takie istnieją, i je 
wskazały. Możecie też obejrzeć animację „Od młynów po turbiny wiatrowe” na 
stronie Bezpieczna Kraina Energa-Operator .

III. Wiatr jako odnawialne źródło energii – część merytoryczna

Poproś dzieci, by zastanowiły się, co to są odnawialne źródła energii. Spodzie-
wana odpowiedź uczniów powinna uwzględniać następujące aspekty: OZE się 
nie wyczerpują, nie trzeba ich wydobywać, transportować ani spalać – one po 
prostu istnieją, tak jak słońce, woda i wiatr. W tym miejscu możesz dodać, że 
ludzie wykorzystują OZE dzięki znajomości zasad fizyki, i podkreślić, jak waż-
ne jest zrozumienie otaczającego nas świata. To okazja do zaproponowania 
doświadczenia – w zależności od istniejących warunków przeprowadź je w sali 
lekcyjnej lub na dworze.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674684/86/05_skad_sie_bierze_prad_wiatr_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp1.pdf
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IV. �Co trzeba wiedzieć o wietrze, by korzystać z jego siły   
– doświadczenie

Dzieci budują wiatraczki z różnych materiałów i w różnych rozmiarach (przydat-
na będzie karta pracy nr 2 ) lub wykorzystują te przygotowane na innych zaję-
ciach bądź w domu. Wyjdźcie na zewnątrz (jeśli to nie jest możliwe, użyj suszar-
ki do włosów), gdzie dzieci będą mogły zaobserwować zmiany kierunku wiatru 
i jego prędkości (także w zależności od miejsca, w jakim stoją); porównać, jak 
zachowuje się wiatrak, kiedy biegną, a także zauważyć, czy rozmiar i kształt łopa-
tek wiatraka mają wpływ na szybkość obracania się wiatraczków, itp.

Po powrocie do klasy pomóż młodszym dzieciom podsumować obserwacje; 
starsze poproś, by pracując w podziale na grupy, samodzielnie sporządziły krótką 
notatkę – w karcie pracy nr 2 znajdziesz przykład tabeli ułatwiającej to zadanie. 
Konkluzją doświadczenia powinno być stwierdzenie, że ludzie, wykorzystując 
obserwacje przyrody oraz wiedzę na temat zjawisk fizycznych, znaleźli sposób, 
by wytwarzać prąd dzięki sile wiatru.

V. Jak działa turbina wiatrowa – część merytoryczna

Odwołując się do wcześniej obejrzanego filmiku, książeczki Bezpieczna Kraina 
Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej (roz-
dział „Skąd się bierze prąd?”, części „Jak wprawić w ruch turbinę” i „Elektrownia 
wiatrowa”, strony 5 i 7), jej wersji interaktywnej (strony 11 i 16)  lub innych 
materiałów, wytłumacz dzieciom działanie turbiny wiatrowej i cel budowania 
farm wiatrowych (pojedynczy wiatrak daje prąd o małej mocy; by uzyskać więk-
szą, trzeba wybudować ich więcej).

Uwaga

Prawdopodobnie w najbliższej okolicy funkcjonują farmy wiatrowe, a dzieci 
niejednokrotnie już je widziały. Spytaj, jakie uczucia budzi w nich widok tak 
dużych konstrukcji – fascynację czy może strach. W tym drugim wypadku 
warto porozmawiać o obawach i je oddalić. W przywołanych powyżej mate-
riałach znajdziesz zadanie – drogę przez labirynt do farmy wiatrowej – które 
również może być pretekstem do takiej rozmowy.

Interesujące byłoby spotkanie ze specjalistą lub specjalistką od turbin i farm 
wiatrowych, którzy odpowiedzieliby na pytania dzieci.

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
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VI. Od wiatraka do turbiny – zadania konstrukcyjne

W zależności od stopnia zaangażowania uczniów i ich zainteresowań oraz moż-
liwości możesz zaproponować dzieciom jedno z dwóch zadań konstrukcyjnych.

1.	 W okolicy zepsuła się turbina wiatrowa. By do waszych domów powrócił 
prąd, musicie zaprojektować i zbudować nową. Ale zadanie jest skompliko-
wane, bo macie do dyspozycji tylko nożyczki, taśmę klejącą, stare słomki do 
napojów, szpulkę po niciach, karton i kartki.

2.	 Wariacja wcześniej opisanej zabawy, polegająca na grupowym budowaniu 
turbin i stworzeniu klasowej farmy wiatrowej.

W obu wariantach zabawy razem z uczniami możesz sprawdzić efekty pracy, 
kierując w stronę turbin strumień powietrza z suszarki do włosów lub stojącego 
wentylatora. W wypadku młodszych dzieci za kryterium sukcesu przyjmij kre-
atywność konstruktorów i estetyczne walory budowli.

Uwaga

Jeżeli warunki nie pozwalają na wykonanie zadania konstrukcyjnego, za-
proponuj dzieciom zbudowanie morskiej farmy wiatrowej, wykorzystując 
zadanie z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła 
wyprawa do świata energii elektrycznej (strona 8) lub jej wersji interak-
tywnej (strona 22) . Możesz też zaproponować gry z cyklu „Skąd bierze 
się prąd?” z placu gier i zabaw w Bezpiecznej Krainie .

VII. Historia pewnego wiatraka – zadanie literackie

Jeśli dzieci nie mają ochoty na zadania konstrukcyjne lub nie macie odpowied-
nich warunków do ich zrealizowania, zaproponuj zabawę literacką. Niech ucznio-
wie – w grupach lub całą klasą – stworzą opowiadanie z motywem wiatraka. 
Możecie wykorzystać kości typu „story cubes” lub wstępnie ustalić podstawowe 
dane: miejsce i czas akcji, postaci głównych bohaterów i ich imiona, konwencję 
opowieści (baśń, historia z dreszczykiem, komedia itp.).

Jeśli dzieci pracowały w grupach, niech podzielą się swoimi opowieściami z ko-
legami i koleżankami; jeśli nad jedną historią pracowała cała klasa, odczytaj ją 
w całości, tak by dzieci uporządkowały sobie w głowach szczegóły narracji, które 
w ferworze pracy twórczej mogły im umknąć.

VIII. Posumowanie zajęć

Zapytaj dzieci, czego się dzisiaj nauczyły, czy mają jakieś wątpliwości i co je 
szczególnie zainteresowało. Podziękuj im za zaangażowanie i pracowitość. Mo-
żesz też zaproponować zestaw zadań do samodzielnej pracy – wykorzystaj na 
przykład kartę pracy nr 3  lub propozycje ze strony Bezpieczna Kraina Ener-
ga-Operator (części 5–10) .

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674690/a1/05_skad_sie_bierze_prad_wiatr_jako_odnawialne_zrodlo_energii_kp3.pdf

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/4631694527168512/next/~home?page=6

